
 

Орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления образованием  

«Отдел образования городского округа Карпинск»  

 

ПРИКАЗ  

   от 28 декабря 2011 г.                                                                                                 № 279-д     

г. Карпинск 

 

Об организации деятельности по подготовке к введению  

федерального государственного образовательного стандарта  

основного общего образования  

 

           На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», в соответствии с письмами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 апреля 2011 г. № 03-

255 «О введении федерального государственного образовательного стандарта общего 

образования», от  01.11.2011 г. № 03-776 «О примерной основной образовательной 

программе основного общего образования», планом работы отдела образования на 2011-

2012 учебный год (приказ от 24.08.2011 г. № 144-д), с учѐтом анализа деятельности 

проблемных групп учителей начальных классов по подготовке к введению федерального 

государственного образовательного стандарта начального  общего образования и 
классных руководителей 5-х классов по корректировке программы деятельности 

классного руководителя в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта в 2010-2011 годах, в целях обеспечения готовности 

общеобразовательных учреждений к введению федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить: 

1.1. состав Координационного совета по подготовке к введению федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(далее - ФГОС ООО) (приложение 1); 

1.2. утвердить состав проблемной группы классных руководителей 5-х – 9-х классов в 

2011-2012 учебном году по подготовке материалов деятельности классного 

руководителя  в соответствии с требованиями ФГОС ООО (приложение  2). 
2. Координационному совету в срок до 15 марта 2012 года разработать план 

деятельности по обеспечению готовности ОУ к введению ФГОС ООО. 

3. Руководителю проблемной группы Еремеевой М.Г.: 

3.1. в срок до 10 января 2012 года подготовить план деятельности проблемной 

группы, 

3.2. организовать деятельность проблемной группы согласно плану мероприятий, 

3.3. в срок до 1 апреля 2012 года представить на обсуждение педагогическому 

сообществу результаты деятельности проблемной группы, 

3.4. в срок до 1 мая 2012 года представить в МУ «Центр мониторинга» отчѐт о 

деятельности проблемной группы. 

4. Директору МУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.:  

4.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение работы проблемной 

группы, 



 

4.2. организовать повышение квалификации заместителей директоров, учителей-

предметников, педагогов дополнительного образования  до введения ФГОС ООО, 

4.3. организовать деятельность ГМО классных руководителей, ГМО библиотекарей 

по обеспечению методической и информационной поддержки подготовки к 

введению ФГОС ООО, 
4.4. осуществлять мониторинг готовности МБОУ СОШ № 2, № 5, № 6, № 16, № 24, № 

33 к введению ФГОС ООО, 

4.5. в срок до 1 апреля 2012 года организовать представление на обсуждение 

педагогическому сообществу результатов деятельности проблемной группы, 

4.6. в срок до 15 мая 2012 года подготовить информационно-аналитическую справку о 

деятельности проблемной группы. 

5. Директорам МБОУ СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова 

В.А.), № 16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.): 

5.1. обеспечить подготовку к введению ФГОС ООО в соответствии с требованиями к 

условиям реализации основной образовательной программы основного общего 

образования (раздел IV ФГОС ООО); 

5.2. разработать проект основной образовательной программы основного общего 

образования; 

5.3. определить оптимальную модель организации внеурочной деятельности; 

5.4. разработать план методической работы, обеспечивающей введение ФГОС ООО; 
5.5. в срок до 01 мая 2012 года представить в Координационный совет план 

подготовки ОУ к введению ФГОС ООО; 

5.6. информировать родителей о подготовке к введению ФГОС ООО; 

5.7. обеспечить участие педагогов в деятельности проблемной группы; 

5.8. рекомендовать производить доплату членам проблемной группы из 

стимулирующего фонда оплаты труда ОУ ежемесячно с 1 января 2012 года в 

размерах, предусмотренных положением об оплате труда ОУ,  

5.9. обеспечить повышение квалификации заместителей директоров, учителей-

предметников, педагогов дополнительного образования  до введения ФГОС ООО, 

5.10. организовать деятельность школьных библиотек (информационно-

образовательных центров, библиотечно-информационных центров, 

медиацентров), ШМО учителей-предметников по обеспечению информационной 

и методической поддержки подготовки к введению  ФГОС ООО, 

5.11. обеспечить развитие информационно-образовательной среды школы в 
соответствии с требованиями ФГОС ООО, 

5.12. осуществлять мониторинг обеспеченности объектами и средствами 

организации образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС 

ООО. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Борисенко Л.С., заместителя начальника 

отдела образования. 

 

 

Начальник отдела образования                                                            Р.А. Чуркина 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

Приложение 1 к приказу  
    от 28.12.2011 г. № 279-д 

 
 

Состав Координационного совета по подготовке к введению  

федерального государственного образовательного стандарта  

основного общего образования  

 

Председатель Координационного совета: 

Р.А. Чуркина, начальник отдела образования.  

Заместитель председателя Координационного совета:  

Л.С. Борисенко, заместитель начальника отдела образования.  

Секретарь Координационного совета:  

И.Р. Нестерова, директор МУ «Центр мониторинга». 

Члены Координационного совета: 

А.А. Кузнецова, ведущий специалист отдела образования,  

Л.Ф. Гаузер, директор МОУ СОШ № 2, 

И.И. Сметанин, директор МОУ СОШ № 5,  

В.А. Гаврилова, директор МОУ СОШ № 6,  

Н.И. Петухова, директор МОУ СОШ № 16,  

Н.Б. Русанова, директор МОУ СОШ № 24, 

А.Г. Гордеева, директор МОУ СОШ № 33.  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

Приложение 2 к приказу  
от 28.12.2011 г. № 279-д 

 

Состав проблемной группы 

классных руководителей 5-х – 9-х классов в 2011-2012 учебном году  

по подготовке материалов деятельности классного руководителя  

по духовно-нравстенному развитию и воспитанию подростков  

в соответствии с требованиями ФГОС ООО  

 
Руководитель 
группы 

Еремеева М.Г., учитель химии СОШ № 5, руководитель ГМО классных руководителей 

Члены 
проблемной 

группы 

Колупаева Н.А., учитель математики СОШ № 2  

Маляревич Т.Н., учитель географии СОШ № 2 

Муравьѐва Н.Б., учитель математики СОШ № 2  

Тиссен А.Г., учитель русского языка и литературы СОШ № 2  

Грек Ю.Д., учитель математики СОШ № 5 

Котряхова Е.В., учитель русского языка и литературы СОШ № 5  

Клопова Н.Л., учитель английского языка СОШ № 6  

Кнор О.В., учитель английского языка СОШ № 6  

Кригер А.В., учитель физики, ОБЖ СОШ № 6 

Муллаярова М.А., учитель физики СОШ № 6 

Шевцова А.Л., учитель немецкого и французского языка СОШ № 6 

Алексеева О.Г., учитель истории и обществознания СОШ № 16  

Бранднер А.Х., учитель истории и обществознания СОШ № 16  

Шешина З.Ф., учитель математики СОШ № 16 

Ярошук И.Ю., учитель географии СОШ № 16 

Вяткина Н.И., учитель немецкого языка СОШ № 24 

Глухова О.А., учитель технологии, физики, черчения СОШ № 24  

Русанова Е.А., учитель технологии, информатики СОШ № 24  

Тер С.А., учитель русского языка и литературы СОШ № 24  

 


